
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О внесении изменения в распоряжение временно исполняющего обязанности
Главы Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023 г. 90

«О создании межведомственной комиссии при Главе Донецкой Народной
Республики по координации оказания необходимой социальной поддержки
и помощи участникам специальной военной операции и членам их семей»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести в распоряжение временно исполняющего обязанности Главы
Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023 г. 90 «О создании
межведомственной комиссии при Главе Донецкой Народной Республики
по координации оказания необходимой социальной поддержки и помощи
участникам специальной военной операции и членам их семей» изменение,
изложив состав межведомственной комиссии при Главе Донецкой Народной
Республики по координации оказания необходимой социальной поддержки
и помощи участникам специальной военной операции и членам их семей в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

^ОД_ЬМ^чГлава
Донецкой Народной Республики * Д.В. Пушилиноч-

ДЛЯZTxi ДОКУМЕНТОВ
£V-

27 июня 2025 года Л п А В Ь

223



УТВЕРЖДЕН

распоряжением врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 13 апреля 2023 г. 90

(в редакции распоряжения Главы
Донецкой Народной Республики
от 27 июня 2025 г. 223)

СОСТАВ
межведомственной комиссии при Главе Донецкой Народной Республики по
координации оказания необходимой социальной поддержки и помощи

участникам специальной военной операции и членам их семей

Никоноров
Алексей
Юрьевич

Руководитель Администрации Главы
и Правительства Донецкой Народной
Республики, председатель межведомственной
комиссии;
заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, заместитель
председателя межведомственной комиссии;
руководитель филиала Государственного фонда
поддержки участников специальной военной
операции «Защитники Отечества»
по Донецкой Народной Республике,
секретарь межведомственной комиссии.

Толстыкина
Лариса
Валентиновна
Соловарова
Марина
Викторовна

Члены межведомственной комиссии:

Лебедь
Геннадий
Александрович
Гончаров
Александр
Андреевич
Морозов
Владислав
Юрьевич
Гарцев
Дмитрий
Анатольевич

первый заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Донецкой Народной Республики;
заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства Донецкой Народной
Республики;
заместитель министра труда и социальной
защиты Донецкой Народной Республики;

министр здравоохранения
Донецкой Народной Республики;



2

Тарапата
Николай
Витальевич

заместитель министра спорта и туризма
Донецкой Народной Республики;

Волкова
Любовь
Николаевна
Мерваезова
Юлия
Алексеевна
Макаров
Кирилл
Борисович
Батченков
Александр
Романович

первый заместитель министра образования
и науки Донецкой Народной Республики;

первый заместитель министра строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики;
министр молодежной политики
Донецкой Народной Республики;

руководитель Донецкой региональной
общественной организации «Ресурсный центр
поддержки добровольчества (волонтерства)»
(по согласованию );
настоятель Храма святых Новомучеников
города Донецка Донецкой Епархии
Русской Православной Церкви
(Московский Патриархат), протоиерей,
руководитель епархиального отдела
по взаимодействию с Вооруженными Силами
и правоохранительными органами
(по согласованию );
управляющий Отделением Фонда пенсионного
и социального страхования Российской
Федерации по Донецкой Народной Республике
(по согласованию );
исполняющий обязанности руководителя -
главный эксперт по медико-социальной
экспертизе федерального казенного учреждения
«Главное бюро медико-социальной экспертизы
по Донецкой Народной Республике»
Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации (по согласованию );
военный комиссар Донецкой Народной
Республики (по согласованию );

Маныч
Андрей
Александрович

Сагайдакова
Галина
Александровна

Курлов
Валентин
Валентинович

Кучеренко
Евгений
Александрович

Голобородова
Елена
Юрьевна

директор Республиканского центра занятости
Донецкой Народной Республики;



3

Самохин
Сергей
Сергеевич

руководитель регионального исполнительного
комитета Общероссийского Народного Фронта
в Донецкой Народной Республике
(по согласованию );
директор автономной некоммерческой
организации «Комитет семей воинов Отечества
Донецкой Народной Республики»
(по согласованию );
директор автономной некоммерческой
организации «Социально-психологический центр
«Точка опоры» (по согласованию );
председатель Донбасской региональной
общественной организации ветеранов
специальной военной операции
(по согласованию );
президент благотворительного фонда «География
Сердца» имени Валентины и Тамары Кудиновых
(по согласованию );
начальник Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Донецкой Народной
Республике (по согласованию );
председатель совета Донецкого регионального
отделения Всероссийской общественной
молодежной организации «Всероссийский
студенческий корпус спасателей»
(по согласованию );
Уполномоченный по правам человека
в Донецкой Народной Республике;

Байрачная
Анжелика
Владимировна

Палагута
Наталия
Владимировна
Гриценко
Евгений
Дмитриевич

Федько
Дарья
Витальевна
Милюков
Василий
Михайлович
Артеева
Анна
Игоревна

Морозова
Дарья
Васильевна
Макаренко
Ирина
Руслановна

старший координатор в Донецкой Народной
Республике автономной некоммерческой
организации «Россия - страна возможностей»
(по согласованию );
директор государственного унитарного
предприятия Донецкой Народной Республики
«Донецкий республиканский протезно-
ортопедический центр» (по согласованию );

внештатный республиканский специалист,
психиатр Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики;

Покинтелица
Юрий
Иванович

Студзинский
Олег
Геннадьевич



4

Цыба
Игорь
Владимирович

внештатный республиканский специалист,
психиатр-нарколог Министерства
здравоохранения Донецкой Народной
Республики;

представитель Министерства внутренних дел
по Донецкой Народной Республике
(по согласованию );
представитель Прокуратуры Донецкой Народной
Республики (по согласованию , без права
голосования);
представитель Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации
по Донецкой Народной Республике
(по согласованию );
представитель Верховного Суда Донецкой
Народной Республики (по согласованию ).




